conciliação e mediação, adotam-se as medidas de protesto e judicialização.

Neste ano, o Município já adotou a remissão parcial de créditos tributários e não tributários (Lei
Complementar Nº 311, de 27 de Junho de 2025), que vigorou até 30 de setembro de 2025. O Município
arrecadou nessa última edição o montante de R$ 2.335.367,98 (dois milhões trezentos e trinta e cinco
mil trezentos e sessenta e sete reais e noventa e oito centavos), atingindo o objetivo inicialmente
previsto.

Esta iniciativa, de adotar mais uma vez este ano a remissão parcial de créditos tributários e não tributários,
visa dar uma última chance aos contribuintes inadimplentes, antes de serem adotadas outras medidas,

[...]

benefícios previstos no projeto será 31 de março de 2026.

No atual exercício o Poder Executivo já concedeu benefício similar, o qual
vigorou até 30/09/2025. De acordo com a justificativa do projeto em análise, no período da
concessão o Município arrecadou o montante de R$ 2.335.367,98 (dois milhões trezentos e
trinta e cinco mil trezentos e sessenta e sete reais e noventa e oito centavos), atingindo o
objetivo inicialmente previsto, que demonstra a eficácia da medida proposta.

Enquadra-se  ainda  quanto  aos  aspectos  de  iniciativa  e  competência,  nos
termos do art. 275 da Lei Orgânica do Município, combinado com art.